68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 30 de no-
vembro de 2024.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1068306

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 46 DE 30 DE ABRIL DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO autorizo do secretário de estado o deferimento das férias
no PAE 2024/484085;
RESOLVE:
I – CONCEDER 15 (QUINZE) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da
Lei nº 5.810/94, o servidor VALBERTO DE ALMEIDA MAIA, Matrícula Fun-
cional n.º 5974130/1, no período de 20/05/2024 a 03/06/2024, referente
ao exercício de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 30 de abril
de 2024.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1068333

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232/2024-SEMU, DE 30 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado
no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/508724, de 29 de abril de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar, nos dias 03 a 04 de
maio de 2024, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Adriana Monteiro Azevedo – Colaborador Eventual – CPF:
615.241.742-20.
Objetivo: Fortalecimento da Rede de Apoio para Autonomia Socioeconô-
mica das Mulheres, trabalhando a Política de Autonomia Econômica e Em-
preendedorismo
Origem/Destino: Belém/São Caetano de Odivelas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia)
diárias a Colaboradora Eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1068668
PORTARIA Nº 233/2024-SEMU, DE 30 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado
no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/508771, de 29 de abril de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar, nos dias 03 a 04 de
maio de 2024, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Flavia Fonseca Leal Raiol – Colaborador Eventual – CPF:
716.090.162-20
Objetivo: Fortalecimento da Rede de Apoio para Autonomia Socioeconô-
mica das Mulheres, trabalhando a Política de Autonomia Econômica e Em-
preendedorismo
Origem/Destino: Belém/São Caetano de Odivelas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia)
diárias a Colaboradora Eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1068677
PORTARIA Nº 237/2024-SEMU, DE 30 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado
no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/511093, de 29 de abril de 2024;

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 02 a 04 de maio de 2024,
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Renee Nazaré Lopes Santos – Escrevente Datilografo – CPF:
166.766.292-91
Objetivo: Que estará realizando serviços desta secretaria na Ação Supra-
citada
Origem/Destino: Belém/Cametá/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1068711
PORTARIA Nº 235/2024-SEMU, DE 30 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado
no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/511543, de 29 de abril de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 02 a 04 de maio de 2024,
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Marcia Andreia Jorge de Lima – Coordenadora – CPF:
429.095.202-00
Objetivo: Apoio aos conselhos dos Direitos das Mulheres e OPMS Formação
para as conselheiras municipais
Origem/Destino: Belém/Cametá/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1068704
PORTARIA Nº 234/2024-SEMU, DE 30 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado
no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/508924, de 29 de abril de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 03 a 04 de maio de 2024,
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa – Diretora – CPF:
595.695.492-20
Objetivo: Fortalecimento da Rede de Apoio para Autonomia Socioeconô-
mica das Mulheres, trabalhando a Política de Autonomia Econômica e Em-
preendedorismo
Origem/Destino: Belém/São Caetano de Odivelas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1068702
PORTARIA Nº 236/2024-SEMU, DE 30 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado
no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/514356, de 30 de abril de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 02 a 04 de maio de 2024,
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Charley Mota Carneiro – assessor – CPF: 450.205.152-72
Objetivo: Que estará realizando serviços desta secretaria na Ação Supra-
citada
Origem/Destino: Belém/Cametá/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1068709

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DO ACORDO: s/n
PARTES: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Universi-
dade Federal do Pará – UFPA e a Secretaria de Estado das Mulheres.
OBJETO DO ACORDO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por
finalidade estabelecer e regulamentar programas de cooperação técnica e
acadêmica entre a UFPA e a SEMU, nas áreas de atuação e interesse comuns.
VALOR DO ACORDO: sem transferência de recursos.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2024
VIGÊNCIA DO ACORDO: 19/02/2024 a 19/02/2029
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
SECRETÁRIA DAS MULHERES

Protocolo: 1068535